

Cena egzemplarza zł 2
Pobieranie wyższej opłaty jest nadużyciem.

ILUSTROWANY

Prenumerata miesięczna wynosi zł 40 + 10 zł za doręczenie zamiejsc. + 3 zł za doręczenie miejscowe

KURIER POLSKI

Rok II Wydział SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135. PKO „I.K.P.” Nr VI-140
Konto biurowe Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy Nr 59

Gdzie są dzieci polskie z Oświęcimia?

Więzień obozu oświęcimskiego, Seweryna Szmaglewska, rzuca oskarżonym zbrodniarzom w twarz tragiczne pytanie

NORYMBERGA (FA). Po 3 miesięcznym okresie trwania procesu norymberskiego, zakończono odczytanie aktu oskarżenia przeciwko 21 oskarżonym i prokurator amerykański Jackson rozpoczął naświetlanie dzia-

łalności 7 niemieckich organizacji z SS, SA i naczelnym dowództwem niemieckich sił zbrojnych na czele, które to organizacje uznane być mają za organizacje zbrodnicze. Jak stwierdził prokurator Jackson,

winni byli nie tylko oskarżeni, zasiadający dziś w Norymberdze, ale winni być cały prawie naród niemiecki. W Niemczech było tysiące małych dyktatorów nazistowskich w rodzaju Goeringa, było tysiące Schirachów, którzy tumanili młodzież niemiecką, tysiące Streicherów, siejących ziarna nienawiści, tysiące Franków, tysiące Schachtów i Speerów, pomagających reżimowi hitlerowskiemu w jego zbrodniczym dziele podboju świata.

brań. Słychać było straszne krzyki mordowanych dzieci.

Następnie zeznawał pisarz żydowski, który przeszło dwa lata był w ghecie wileńskim. Mówił o mordowaniu żydów, o blokadach domów, z których nikt nie wychodził żywy. Z 80.000 żydów w Wilnie pozostało przy życiu zaledwie 600.

W pomiedziątek rozpocznie się przemówienie obrońców. Pierwszy przemawiać będzie obrońca Goeringa.

Przywódcą katolików w Belgii Komuniści nie chcą tworzyć rząd

BRUKSELA (PAP-R). Regent belgijski powierzył przywódcy katolików stworzenie nowego rządu. Przeciwno decyzji protestują komuniści belgijscy, którzy sprzeciwiają się wejściu

do rządu razem z katolikami, popierającymi powrót króla Leopolda do Belgii. Komuniści opowiadają się za koalicyjnym rządem, składającym się z komunistów, socjalistów i liberałów.

Żydzi w Palestynie protestują przeciw zatrudnianiu Niemców

LONDYN (PAP-G). Różne organizacje polityczne i społeczne w Palestynie i Wielkiej Brytanii powzięły rezolucję, w których protestują przeciwko zatrudnieniu jeńców niemieckich w Palestynie.

Żydzi na całym świecie uważają bę-
dą sprowadzenie jeńców niemieckich do Palestyny, jako prowokację i jako posunięcie, które zagrażać może spokojowi w Palestynie. Jeżeli rządowi brytyjskiemu, potrzebni są ludzie pracy w Palestynie, to może ich zwerbować wśród młodych i zdolnych do pracy Żydów, którzy w rozmaitych krajach czekają wyjazdu do Palestyny.

Na salę weszła Seweryna Szmaglewska, która przez 2 i pół roku przebywała w Oświęcimiu. Na rozprawie została ona wezwana w charakterze świadka. Rzuciła ona pytanie pod adresem oskarżonych: gdzie są dzieci polskie z Oświęcimia? Opowiada jak zwożono dzieci do komór gazowych, włączano żywcem do pieców krematoryjnych. Przed krematoriami można było widzieć stosy dziecięcych u-



Daladier będzie zeznawał w procesie norymberskim.

Nota Stanów Zjednoczonych do Hiszpanii

NOWY JORK (PAP). Prasa amerykańska donosi, że rząd amerykański wystosował oficjalną notę do rządu brytyjskiego w sprawie Hiszpanii. Treść noty nie została jeszcze opublikowana. Wiadomo jednak, że rząd amerykański podkreśla w swej notcie konieczność zastąpienia reżimu gen. Franco przez rząd tymczasowy.

Rezolucja na wiecu w Warszawie

Blok czterech stronnictw wyborczy demokratycznych

WARSZAWA (a). 27 lutego br. odbyło się w Warszawie w sali „Roma” wspólne zebranie warszawskiego aktywno PPS i PPR, poświęcone omówieniu sytuacji politycznej w kraju. Premier Osóbka-Morawski i wicepremier Gomułka wygłosili przemówienia.

szczędzić wysiłków, by zapewnić zwycięstwo blokowi 4 stronnictw w wyborach do sejmiku ustawodawczego.

Zebrani uchwalili rezolucję, w której potępiają stanowisko PSL w sprawie utworzenia bloku 6 stronnictw politycznych i wyzywają do wzmocnienia jedności politycznej. Zebrani dążą będą do natychmiastowego utworzenia bloku 4 stronnictw demokratycznych i przysięgają nie

Papież przemówił do kardynałów i korpusu dyplomatycznego

„Kościół powinien opierać się na prawdzie, sprawiedliwości i miłości”

RZYM (tel. wł.). Z okazji zakończenia uroczystości mianowania nowych kardynałów, Papież Pius XII wydał przyjęcie dla kardynałów i korpusu dyplomatycznego, wygłasza-

jąc przemówienie, w którym oświadczył, że nowy świat powinien opierać się na prawdzie, sprawiedliwości i miłości. Następnie stwierdził Papież, że Kościół jest prawdziwie międzynarodowym, co odzwierciedla się w podwójnym jego uniwersalizmie (kolegium i korpus dyplomatyczny) oraz wezwał dyplomatów do zachowania całkowitej bezpartyjności i służenia obiektywnej prawdzie.

Napężenie na granicy hiszpańsko-francuskiej

FRANCO gromadzi wojska wzdłuż Pirenejów. PARYŻ (R). Żywiłowy odruch francuskiej klasy robotniczej wyprzedził o 48 godzin decyzję rządu francuskiego, zamknięcia granicy francusko-hiszpańskiej od 1 marca wstrzymując całkowicie ruch kolejowy, a nawet zatrzymując załadowane już na dworcach paryskim wagony, które odejść miały do Hiszpanii.

stosunków z Hiszpanią została wroczone ambasadorom Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Rząd francuski ma nadzieję, że mocarstwa anglo-saskie wniosą sprawę tę na Radzie Bezpieczeństwa, a jeśli tego nie uczynią, zrobi to on — w imieniu Francji. Odpowiedź Anglii i Stanów Zjednoczonych na notę rządu francu-

skiego jeszcze nie nadeszła. Byrnes oświadczył, że w Hiszpanii powinien powstać tymczasowy rząd, któryby trwał do czasu przeprowadzenia wolnych wyborów i że Hiszpanie powinni sami zrzucić gen. Franco, nie czekając na pomoc z zewnątrz. Stanowisko to popiera również Wielka Brytania.

Propozycja Czechosłowacji

Franco przestępcą wojennym

PRAGA (FA). Rząd Czechosłowacji zwrócił się do wszystkich państw demokratycznych z propozycją powstania całego rządu hiszpańskiego z

Liban pozwala osiedlać się Polakom

LONDYN (R). W Libanie znajdują się kilka tysięcy Polaków. Tym, którzy wyrażają chęć osiedlenia się w Libanie, rząd udzielił zezwolenia pod warunkiem, że nie będą się oddawali żadnej działalności politycznej. Wszystkim tym, którzy będą chcieli wracać do Polski, rząd Libanu poczyna wszelkie ułatwienia przy opuszczaniu kraju.

Ameryka zacznie oszczędzać

WASZYNGTON (FA). Prez. Truman zwołał na dzień 1 marca br. do Białego Domu konferencję, żywnościową. Rząd Stanów Zjednoczonych oświadczył prezydentowi, dokłada wszelkich starań, aby zapobiec klęsce głodowej w świecie, która wywrze na je-

Musimy wykorzystać cud nad Szprewą

Jeszcze tylko niewiele tygodni dzieli nas od konferencji pokojowej. „Ilustrowany Kurier Polski”, jako jedno z pierwszych pism, poruszył i stale porusza kapitalną dla nas sprawę niepodległości Łużyce. Społeczeństwo polskie zaczyna sobie uświadamiać znaczenie tego niezłomnego bastionu przeciw odwiecznemu „Drang nach Osten” narodu Bismarcków i Hitlerów.

Nie znamy naszych dzielnych braci z nad Szprewy, bo utraciliśmy kontakt z nimi dawno, bardzo dawno, jeszcze w 1034 roku. Od tego czasu Łużyce stały się wyspą w morzu, cyplem niezłomnym i bohaterkim. Ilu z nas zginęło w ciągu 6 lat wojny z rąk niemieckich siepaczy? A ile zapomnianych mogił kryje zielona ziemia łużycka, skoro noc niewoli trwała nad nią prawie dziesięć wieków i co gorsze trwa nadal? Łużyce to Dachau w skali tysiąclecia. Łużyce to głos sumienia całej Słowiańszczyzny. Zrozumieli to już Czesi — czas najwyższy, aby zrozumieli to także naród polski, nieustraszonego przeciw szermierz „za naszą wolność i waszą”. Skoro tak bujnie i rozrzućmy wylewaliśmy krew za wolność Francji, Norwegii czy Włoch, skoro bleję „nasze kości na polach San Domingo i urwiskach Monte Cassino, czy nie potrafilibyśmy ująć się za naszymi rodzonymi braćmi zza Nysy, naszymi sąsiadami od roku, tymbarziej, że nie o ofiarę krwi tu idzie i że leży to w najżywniejszym naszym interesie? Przecież dając wolność Łużycy wbijamy nóż w serce Niemcom aż po sam Berlin, tworzymy silne przedmurze od Zachodu, mocniejsze od linii Maginota czy Mannerheima, czynimy wolną i zdatną do żeglugi polską Odrę, wielką arterię węglową, przedłużamy naszą granicę z Czechosłowacją, a skracamy z Niemcami, osłabiamy wroga liczebnie i moralnie?

Jeżeli dzisiaj cały świat zainteresowany jest w sprawie autonomii Nadrenii, choć zamieszkują ją Niemcy, czemuż ten sam świat milczy o Łużycach, choć zamieszkują ją rdzenni i najbardziej chyba bohaterscy Słowianie? Czy będziemy stale walczyć z widmem Wersalu, z kompleksem Lorda George'a i umieszczali Łużyce w Hiszpanii? Tu nad Szprewą są forpoczty Słowiańszczyzny i to jest chyba najmocniejszy argument przeciw osławionej „pustce w sercu Europy”. Serce Europy nie jest puste! Bije w nim gorąca, niezłomna, łużycka krew!

Antoni Nawka, wierny syn Łużyce, opuszczając przed paru tygodniami Polskę, powiedział: „Nie wolno oddychać nam swobodnie, dopóki nie odzyskają wolności Łużyce! Nie stać nas na ambasadorów, bądźcie więc wy, akademicy, naszymi ambasadorami w Polsce!”

Młodzież polska, ratując honor dziwnie obojętnego społeczeństwa pierwsza podjęła ten gorący apel. Powstały w czasie okupacji na terenie Wielkopolski Polski Ruch Obrony Łużyce „Prołuż” przekształcił się w Akademicki Związek Przyjaciół Łużyce i na wielkim zgromadzeniu 8 lutego 1946 r. w Poznaniu wystosował oświadczenie do Narodów Zjednoczonych imieniem całej młodzieży polskiej. Głównym: „Wyzwolony bohaterkim wysiłkiem i ofiarą krwi żołnierza polskiego z tysiącletniej niewoli germańskiej, naród łużycki w go-

działu największego zwycięstwa sprawiedliwości dziejowej, opierając się na postanowieniach Karty Atlantyckiej o samostanowieniu narodów, ma niezaprzeczalne prawo do pełnej i prawdziwej wolności. Młodzież polska apeluje do Zwycięskich Narodów i Ich Wielkich Przywódców o zrozumienie oraz pełne poparcie delegacji łuzycyjskiej na konferencji pokojowej i natychmiastowe uwzględnienie postulatów narodu łuzycyjskiego na obradach Organizacji Narodów Zjednoczonych w Londynie.

„Wierna najlepszym tradycjom swego narodu, realizując testament dziejowy wielkich polskich Królów i Wodzów, dumna z hojnie przelanej krwi „za naszą wolność i waszą” Młodzież Polska, zrzeszona w Polskim Ruchu Obrony Łuzycy („Prolet”), wyciąga braterską dłoń do uciemiężonych i niezłomnych Słowian Łuzycyjskich i służy broniąc zdecydowanie wszystkimi siłami i środkami niezaprzeczalnie praw naszych braci zą Nysy”.

Pod tymi słowami może się podpisać śmiało każdy Polak. Przyszli czas, kiedy można i kiedy powinno się wykorzystać cud nad Szprewą, aby już nigdy nikt nam nie zarzucił, że zmarnowaliśmy czy przeoczyliśmy drugi Grunwald.

Sytuacja w Indonezji

LONDYN (PAP-R). Korespondent Associated Presse donosi, że daleko jest do rozwiązania zagadnienia Indonezji. Chociaż między Indonezjczykami są liczne rozłamy, zapatrzące się różnie na propozycje holenderskie, to jednak w jednym są z sobą zgodni, w dążeniu do niepodległości. Indonezjczycy nie dowierzają Holendrom, twierdząc, iż mimo ugodowych propozycji, Holendrzy przygotowują się do wojny z Indonezją, na terenie której po dziś dzień jest jeszcze 300.000 Japończyków.

Praga - Kraków 6:2 w hokeju

KRAKÓW (PAP). Rozegrany późnym wiecz. na lodowisku w Krakowie mecz hokejowy kombinowanego zespołu praskich klubów LTC i HC Stadion, występującego jako Praga z reprezentacją Krakowa, zakończył się zwycięstwem Czech w stosunku 6:2 (1:0, 2:0, 3:2). Mecz grano według nowych przepisów 3x20 minut.

Co piszą inni?

Zasada „równi z równymi” i jedność narodu

Dyskusja przedwyborcza trwa. „Gazeta Ludowa” w nr 57 polemizując z „Życiem Warszawy” stwierdza: „Rzeczowy i spokojny publicysta „Życia Warszawy”, p. B. W. postawił nam zarzut „zagubionego realizmu”. Autor jest zdania, że porozumienie wyborcze rozbiły nadmierne pretensje partyjne PSL-u, wskazując niedwuznacznie na dążenie tego stronnictwa do supremacji w organizacji życia państwowego, a zatem przekreślając zasadę równości i równorzędności.

„Autor był na Kongresie PSL w Warszawie i przywołał na pamięć, że zasada „równi z równymi” wypowiedziana tam przez p. wicepremiera Gomułkę przyjęta była entuzjastycznie, a potem stale była i jest podkreślana przez prasę PSL. Owszem, i dzisiaj wypowiadamy się za zasadą: „równi z równymi”. Ale jakże to jest równość, skoro PSL proponuje się jedną piątą część reprezentacji w nowym parlamencie, który większością dwóch trzecich głosów uchwalił nową konstytucję.

„Kontrahenci pominieli całkowicie żądanie zmiany atmosfery w kraju przez należyte traktowanie PSL i jego członków jako stronnictwa rządowego.

„Więc jakże panie B. W. żądać rezygnacji z wszelkiego wpływu na przyszły parlament i nową konstytucję, która zadecydować ma o losach naszej Ojczyzny na wiele lat? Kiedyż zaś PSL wysuwa swoje propozycje, które zapobiegają hegemonii: występuje się z zarzutami o „zagubionym realizmie”.

„Co się zaś tyczy zasady „równi z równymi”, to nie jest dla nikogo ta-

Profesor Max Picard: „Twarz Hitlera — to metryka nicości” Słynny fizjognomista szwajcarski o Hitlerze

Prof. Max Picard, wielki szwajcarski fizjonomista i filozof kultury mieszkał do roku 1933 jako lekarz w Niemczech. W książce pt. „Ucieczka przed Bogiem” ostrzegł usilnie Picard jako jeden z niewielu krótko przed dojściem hitlerizmu do władzy przed odwróceniem się od czystego obrazu człowieka i od Boga. Jego najnowsze dzieło, „Hitler w nas samych” (Hitler in uns selbst) pojawiło się świeżo w Zurychu. Wyjmuje z niego w polskim przekładzie kilka najciekawszych miejsc.

Wódz narodu miał zawsze aż do czasu Hitlera oblicze wyraźnie uformowane i narzucające się poddanym. Dlatego należy się stać dziwić, że Hitler mógł uchodzić za wodza, gdyż miał on twarz nie człowieka, który prowadzi, lecz człowieka, który prowadzony być musi. On miał twarz, która tak totalną była nicością jak wszystko u Hitlera było „totalne”. Ona nie uderzała, nie narzucała się poddanym, chyba że nicość „führera” narzucała się nicości poddanych.

W całych dziejach ludzkości nigdy się jeszcze coś tak marnego, tak nie znaczącego nie postawiło przed narodem jako wodzowska twarz. Byli królowie z twarzami morderców i zbrodniarzy, były twarze władców z których wyczytać można było ukryty w nich obłęd, byli władcy słabi na duchu i na ciele i na twarzy których wyraźnie dostrzega się tę słabość i defekt, ale nigdy się jeszcze

Warszawa ma ponad pół miliona mieszkańców

WARSZAWA (PAP). Według danych Urzędu Meldunkowego w dniu 31 stycznia na obszarze Warszawy zameldowanych było 481.213 osób, w tym 199.088 mężczyzn i 292.125 kobiet.

Według opinii Miejskiego Biura Ewidencji Ludności cyfry te należy powiększyć o 10—15 proc., nie zawierają one bowiem wojskowych w czynnej służbie, wojskowych państw sprzymierzonych oraz osób korzystających z prawa eksterytorialności. W ten sposób liczba mieszkańców stolicy przekroczyła cyfrę pół miliona.

nie zdarzyło, by kiedykolwiek twarz „wodza” nie słabość wyrażała, ale w ogóle nie, i zdumiewające jest, to, że Hitler nie stał na uboczu, jak owi słabi władcy, w tyle historii, lecz że Hitler stanął całkiem na przedzie, wszystkim widoczny, ba, często wydawało się, jakoby tylko on istniał, — a co było widoczne? Nicość — czysta nicość.

Już z tego byłoby można poznać, że tutaj nie dzieje się żadna historia, bo historia widoczna jest w twarzy tego, który ją przedstawia: „Napoleon nie był z tej samej gliny, z której robi się królowi; on był z owego marmuru, z którego robi się bogów” — powiedział Heine. Już z tego można było wnosić, że przy Hitlerze nie było historii, lecz że przez niego dokonano się wdarcie w historię, wdarcie nicości w historię.

Jeśli się patrzy w twarz Hitlera i usiłuje odczytać z niej socjologiczną warstwę, to dochodzi się do wniosku, że takie twarze spotyka się wśród demokracjów z widokówkami, owego określonego rodzaju demokracjów, którzy chodzą z piętra na piętro wielkomięskich domów, do których drzwi dzwonią, którym mniej idzie o to, by sprzedać widokówki, ile o to, by spętać się dziewczęciu otwierające mu drzwi, — następnie takie twarze widuje się w sali sądowej, oskarżone o szwindel małżeńskich.

Ale twarz Hitlera nie jest nawet

Strach hitlerowski

W gmachu b. urzędu bezpieczeństwa w Berlinie znaleziono tajny plan hitlerowski, dotyczący wytopienia wszystkich żydów na Ukrainie.

W Baszkirii, w Związku Radzieckim odkryto nowe, obfite złoża ropy naftowej, mogące konkurować z złożami w Baku.

W Londynie ogłoszono 26-tą z kolei listę niemieckich przestępców wojennych. Wszystkie listy obejmują ogółem 11.650 nazwisk.

Z Tokio donoszą, że na zarządzenie gen. Mac Arthura przeprowadza się w Japonii nową czystkę w administracji.

Min. spraw zagr. Stan. Zjedn. Byrnes zapowiedział, że z początkiem marca uruchomione zostaną w Berlinie i w 5 innych miastach niemieckich konsulaty amerykańskie, które zajmą się losem wysiedlonych obywateli amerykańskich.

Radio moskiewskie donosi o wzmożonym zakupie artykułów żywnościowych po ostatniej obniżce cen.

W Budapeszcie ratyfikowano układ czechosłowacko-węgierski dotyczący wysiedlenia mniejszości narodowych. Czechosłowacja na razie wstrzymała wysiedlenie Węgrów.

Z Ottawy donoszą, że cukier, masło i inne artykuły żywnościowe będą odtąd w Kanadzie racjonowane.

Przedsiębiorstwa szwedzkie będą eksportowały do Polski świeże ryby i śledzie. Pertraktacje w tej sprawie już zakończono.

Premier francuski, Gouin przyjął ambasadora polskiego w Paryżu, Skrzyszewskiego. Jest to pierwszy kontakt obecnego premiera Francji z reprezentantem Polski. Rozmowa toczyła się w bardzo serdecznej atmosferze.

Chiński min. informacji oświadczył, że rząd chiński nie otrzymał odpowiedzi w sprawie wycofania wojsk radzieckich.

W Londynie rozpoczęła się międzynarodowa konferencja meteorologiczna, w której bierze również udział przedstawiciel Polski.

Arcybiskup Nowego Jorku, kardynał Spellman zaprzeczył kategorycznie pogłoskom, jakoby miał zabrać pismo od Papieża do gen. Franco.

Rząd państwa Hessen wyasygnował 250.000 marek dla pozostałych po zespanych w kopalni „Monopol” pod Dortmundem górnikach.

Min. Byrnes przyjął członków komisji międzynarodowej dla spraw Dalekiego Wschodu.

twarzą oszusta matrymonialnego, bo u tych ludzi twarze są drugorzędne. Taka twarz usprawiedliwia się prawie, że jest taką, wolałaby być inną twarzą, ale — służące są już do tego przyzwyczajone, że tak dokładnie wygląda demokracja z widokówkami. Hitlera twarz jest zaś natrętna, mocno zrobiona, niewymienna, tylko taka twarz była możliwa. To jest metryka nicości: po raz pierwszy udało się nicości uzewnętrznić się w twarzy ludzkiej całkowicie i właściwie jako nicość. Nicość, która właściwie niewyraźna tutaj przebiła się w twarzy Hitlera, tutaj jest natrętna. Ta nicość jest więc twarzą wodza. Ona, nicość, która sama powinna być prowadzona, jest twarzą wodza!

Nicość znalazła w twarzy Hitlera nie swój obraz, bo nicość nie może mieć obrazu, lecz tylko swój zewnętrzny wyraz. Ona jest jakby zewnętrzna ścianą pustej kuli. Twarz Hitlera jest zewnętrzną ścianą nicości. Tęgo jeszcze nigdy nie było. Albowiem w normalnym świecie nicość nie miałaby żadnej okazji, by się pokazać, pełnia treści absorbuje wszystko.

Tak wyglądała ta twarz totalnej nicości: jakby ktoś niezręczny narysował zero i w jego pustce, tam, gdzie u człowieka znajdują się oczy i usta została para kleksów atramentu. Według prawa najmniejszego zużycia sił znalazła nicość swój wyraz. I gdyby dziura ust nie wydobylała z siebie ciągle krzyku przeciw brzegom zera, wówczas by zerowe ściany twarzy załamały się. Twarz stanowi jedną całość wraz z żelaznym okrzykiem.

Gdyby się uważnie przypatrzyło twarzy Hitlera, dostrzegłoby się w niej przestrożę przed przepaścią.

Lecz tylko niewielu ujrzało w niej tablicę ostrzegawczą. (R)

Angielskie instytucje charytatywne śpieszą Polsce z pomocą

WARSZAWA (tel. wł.). Przedstawiciel angielskich organizacji charytatywnych, p. Anderson, złożył wizytę min. pracy i opieki społecznej, Stańczykowi, który zaznajomił go z stosunkami, w jakich żyje ludność na terenach, zniszczonych przez Niemców, jak również z sytuacją repa-

Ruchy wojsk hiszpańskich na granicy Gen. Franco nakazał bezzwłoczne zamknięcie granicy uprzedzając Francję

LONDYN (PAP). „Daily Sketch” donosi z Biarritz o przegrupowaniu wojsk hiszpańskich na szeroką skalę w pobliżu granicy francuskiej. Do

Akcja zbiórki książek trwa dalej

Mamy już 456 książek, 131 czasopism szkolnych globus i 2650 zł

Redakcję naszą odwiedziła delegacja dziewczyn ze szkoły im. Jana Kochanowskiego w Bydgoszczy i złożyła na rzecz dzieci szkolnych w Boczowie i Izbiicy 24 książki oraz 23 czasopisma szkolne. Jest to już druga ofiara tej szkoły na rzecz dzieci izbiickich i boczowskich.

Dzieci ze szkoły powszechnej w Wojnowie złożyły 16 podręczników szkolnych i 13 czasopism.

P. Użycka z Koszalina złożyła 2 książki; pp. Piechota Wiesława i Bronisław z Łodzi, ul. Biegańskiego 17 — 15 książek.

Ponadto otrzymaliśmy list następującej treści:

Szanowna Redakcjo!

„W odpowiedzi na wezwanie dzieci z Zachodu wysyłam niniejszym 15-cie książek, w tym kilka podręczników szkolnych, reszta zaś — to pożyteczna literatura dla młodzieży.

„Pragnieniem moim jest, by książki te dostały się do rąk osób najbardziej potrzebujących.

„Czy nie zechciałaby Szanowna Redakcja ocenić przy tej okazji jeden z moich wierszyków, który niżej u-

**600-lecie
BYDGOSZCZY
19.4.-1.9.46**

Spółeczeństwo czci zasługi Piotra Palińskiego

Otrzymujemy następujący list Szanowny Panie Redaktorze! „W numerze 53 „IKP” przeczytaliśmy wiadomość o nędzy, w jakiej plyną starcze lata zasłużonego publicysty i literata Piotra Palińskiego. Uznajemy w pełni słuszność końcowego stwierdzenia autora artykułka, że „społeczeństwo Polski Zachodniej i nasze władze znajdują środki zaradcze, aby ulżyć doli seniora dziennikarza i literatów polskich”. Tak się powinno stać i tak się niewątpliwie stanie. Ponieważ jednak w takich wypadkach niezbędna jest pomoc szybka — po porozumieniu się z zespołem artystycznym i technicznym naszego Teatru — chcemy zapoczątkować łańcuch ofiar, którymi społeczeństwo nasze zadokumentuje najlepiej, że umie ocenić wszelką zasługę i umie o niej pamiętać.

„Jednocześnie z nin. listem wysyłamy na ręce Pana Redaktora sumę zł 1000 z prośbą o przekazanie jej się dziwemu „Jankowi z nad Wisły”.

„Nie wątpimy, że za naszą skromną ofiarą popłyną długim łańcuchem dalsze — rozjaśniające smutne dni człowieka, który długie lata swego życia poświęcił pracy dla społeczeństwa.

Z poważaniem
ZBIGNIEW SZCZERBOWSKI

Adam Grzymala-Siedlecki, składając hołd nestorowi Dziennikarza i Literatów Piotrowi Palińskiemu, składa do Jego dyspozycji zł 500. P. NN 100 zł.

Razem przekazano dotąd na ręce naszej redakcji do dyspozycji prof. Palińskiego 2.100 zł.

triantów z ZSRR. P. Anderson zadeklarował pomoc ze strony angielskich instytucji charytatywnych, zapowiadając również pomoc odzieżową. Min. Stańczyk prosił p. Andersona o przyjęcie podziękowania dla ofiarodawców angielskich.

San Sebastian przybył nowy pułk Marokańczyków. Garnizon w Pamplonie i innych miejscowościach granicznych zostały silnie wzmocnione.

Idą na trud i na znoje; Ustawicze wiodąc boje. Wciąż wytrwali, niezachwiani, Sercem sprawie swej oddani.

Te prastare polskie ziemie Odzyskało nasze plemię I dziś znów z pomocą Bożą Plugi nasze — ziemię orzą.

Polska mowa tam rozbrzmiewa, Polską pieśń tam rolnik śpiewa, Gdy wychodzi z plugiem w pole, Lub gdy rzuca ziarno w rolę.

Twarde jest pioniera życie Lecz nadzieję pięci skrycie, Ze siew trudem uświęcony Wydać musi wielkie plony.

EUGENIA BIERNACKA, Lidzbark, 25. II. 1946 r.

Uznajemy, że wierszyk nadaje się do druku i wobec tego spełniamy życzenie jego autorki.

Uwzględniając dzisiejsze ofiary, razem na rzecz dzieci izbiickich i boczowskich otrzymaliśmy już 456 książek, 13 czasopism szkolnych, globus oraz 2650 zł.

Kalendarzyk

Piątek, 1 marca
Katolicki: Albina
Stowiański: Budzistawa

BYDGOSZCZ

Dziś w piątek w Teatrze Polskim, komedia w 3 aktach Nicodem'ego pt. „Gaiganeł”. Pocz. o godz. 18.30. Kasa czynna od 10—12 i 15—18.30.

Próby z arcydzieła naszej literatury tragedii J. Słowackiego — „Mazepa” — dobiegają końca. Premiera odbędzie się dnia 6 marca br. w rocznicę rozpoczęcia prac Teatru po wyzoleniu Bydgoszczy. „Mazepa” ukaże się w nowej inscenizacji i reżyserii dyr. Al. Rodziewicz.

OKZZ w Bydgoszczy. Zebranie org. sekcji młodz. Zw. Zaw. Chemiczn. 1 marca o godz. 9 w sali OKZZ.

Zebranie Związku Szoferów w Bydgoszczy odbędzie się w niedzielę, 3-go marca br. o godz. 14 w Domu Izby Rzemieśln. Ważne sprawy!

Opłaty za abonament radiowy. Abonenci radiowi proszeni są o uiszczenie opłaty abonamentowej za m-c marzec 1946 r. za okazaniem pokwitowania za ub. miesiąc bezpośrednio w Agencji, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 52, wg kolejności nazwisk:

Dnia 1. 3. 46 — A, B, C, dn. 2. 3. D, E, F, dn. 4. 3. G, H, I, J, dn. 5. 3. K, dn. 6. 3. K, L, M, dn. 7. 3. N, O, P, dn. 8. 3. R, S, dn. 9. 3. S, T, U, dn. 11. 3. W, Z.

Abonenci, którzy nie mają możliwości wnieścia opłaty bezpośrednio w Agencji, wpłacają ją do PKO na rach. Pom. Dyr. Okr., konto nr VI — 252 z tym, że odnośne koszty manipulacyjne ponosi abonent.

Podwieczerek taneczny z występami artystycznymi urządził: Ref. Doraż. Pom. Repatriantom przy PZZ w dniu 1 marca 1946 r. w kawiarni-barze „Tęcza”, Al. 1 Maja 103. Poza zwięzszonym zespołem orkiestry udział w koncercie zaoferowali: p. L. Lauri — śpiew, p. M. Szymańska — taniec, p. W. Kocikowski — śpiew, p. R. Szulc — akordeon, p. Z. Nowakowski — ksylofon. Moc niespodzianek, humor — zabawa.

ZEBRANIE MKOS

BYDGOSZCZ (b). W Ratuszu odbyło się pod przewodnictwem nac. Szwedka zebranie sekcji propagandowej Miejskiego Kom. Opieki nad Szkołami. Dotychczasową działalność i przyszłe prace zreferował kier. sekcji Łukasik. Prasa będzie informowała o osiągnięciach prac Towarzystwa.

PROGRAM RDK

1 bm., g. 18 Wieczornica artystyczna. 2 bm., g. 20 Zabawa taneczna pt. „Finał Karnawałowy”. 3 bm., g. 17 Koncert muz. lud. 4 bm., g. 18 Wieczór lit. pt. „Oświęcim w poezji”, opr. Woźnicki. 5 bm., g. 11 Odpr. dyrektorów, kierowników fabryk i przedsiębiorstw przemysłowych. 6 bm., g. 19 Zabawa taneczna t. zw. „Śledź”. 7 bm., g. 14.30 Zjazd lekarzy fabr. Ubezpiec. Społ.

Staraniem RDK, Klub Literatów bydgoskich w dniu 1 bm., o g. 18 daje bezpłatną wieczornicę literacką, w której udział wezmą: prof. Kowalkowski i p. Pietrowicz.

Prof. J. Jasiński w ramach akcji szerzenia kultury muzycznej RDK urządził koncert pt. „Uczmy się słuchać muzyki” w dniu 3 bm., o g. 17.

Odpowiedzi redakcji

Autorów listów, pragnących zorganizować wycieczkę młodzieży szkolnej do zakładów drukarskich, prosimy skomunikować się w Sekretariacie naszej Redakcji.

Co? gdzie? kiedy?

TEATR POLSKI

Piątek: Gaiganeł. Sobota: Ludzie są ludźmi, Niedziela: g. 15 i 18.30 Ludzie są ludźmi.

TEATRY ŚWIETLNE

Pomorzanie: Świat się śmieje, Wolność: Papa się żeni, Polonia: Paryżanka, Orzeł: Kapryśna ekspedientka, Bałtyk: Norymberga.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY

Komenda Miast M. O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe 10-00
Straż Pożarna 11-11

DYŻUR APTEK

„Piastowska”, ul. Świddeckich 51.
„Przy Fiacu Teatralnym”, Jagiellońska 20.

Pom. wystawa Przem., Rzemiosła i Handlu
odbędzie się w czasie od 15 lipca do 1 września w Bydgoszczy

W ramach uroczystości jubileuszowych z okazji 600-lecia m. Bydgoszczy odbędzie się również wystawa pod nazwą: „Pomorska Wystawa Przemysłu, Rzemiosła i Handlu”. Otwarcie wystawy przewidziane jest na 15 lipca. Potrwa ona do 1 września tj. do dnia oficjalnego zakończenia uroczystości jubileuszowych. Weźmie w niej udział przemysł, rzemiosło i handel z całego regionu pomorskiego, od Szczecina do Olsztyna.

Zainteresowanie wystawą jest dziś już duże. Prace organizacyjne są w pełnym toku. Prowadzi je Sekcja

Wystawowa Komitetu 600-lecia m. Bydgoszczy, na czele której stoi prezes Izby Rzemieślniczej p. Piotr Godek. Wystawa odbędzie się na terenie b. Wystawy Wodnej, głównie w lokalach szkół przy ul. Konarskiego.

Dożywotnie więzienie
Wyrok w procesie Biskupskiego i towarzyszy

BYDGOSZCZ. W późnych godzinach wieczornych zakończył się proces Biskupskiego i tow., o którego przebiegu informowaliśmy w numerze wczorajszym.

Po trzygodzinnej naradzie sąd ogłosił wyrok skazujący Biskupskiego Zygmunta na dożywotnie więzienie, Jedkego Stanisława na 10 lat i Łuczaka Jana na 8 lat więzienia.

W motywach wyroku sąd zaznaczył, że w przewodzie sądowym zostało niezbitnie ustalone, iż oskarżeni w czasie rabunków popełnianych z chęci zysku a nie ze skrajnej nędzy, grozili natychmiastowym użyciem broni przez przyłożenie pistoletu do piersi. Łagodny wyrok umotywowany został poprzednią niekaralnością i okazaną skruchą.

Pod adresem Zarządu oczyszczania Miasta

Na naszym biurku leży zawiadomienie Zakładu Oczyszczania Miasta, o obowiązku zapłaty należności za czyszczenie ulic, zaadresowane do zarządzającego pewną nieruchomością. Nie chodzi nam w tym wypadku o to, czy ulice są należycie czyszczone i czy w związku z tym opłata roczna za „czyszczenie” ulic w kwocie 1.240 zł rocznie jest właściwie obliczona, czy może zbyt wysoko. Chodzi o coś innego.

Lokatorzy domu, zobowiązani do zapłaty 1.240 zł, zamieszkały 2-piętrową kamienicę. Łatwo domyślić się, że kwota ta musi się rozłożyć na 8, najwyżej 10 rodzin. Każdy zatem właściciel mieszkania musi zapłacić ponad 100 zł. Przyjmując, że przeciętny dochód właściciela mieszkania leży w granicach 1000 zł, kwota 130 zł stanowi wielką pozycję. Zapłacenie tej samej kwoty, rozłożonej na 12 rat miesięcznych, nie byłoby zbyt trudne, ale... Zakład Oczyszczania Miasta na ułatwienie życia obywatelom nie ma ani czasu, ani chęci. Czy Zakład bierze pod uwagę okoliczność, że zobowiązany do zapłaty może nie mieć pieniędzy, zwłaszcza że kwota musi wpłynąć w terminie 14-dniowym? Jeżeli Zakład Oczyszczania Miasta myśli kategoriami przedwojennymi, to musi przynajmniej zrozumieć, że kieszeń przeciętnego obywatela, żyjącego w ciężkich powojennych warunkach,

jest kieszenią innej kategorii. I nie tylko Zakład musi to zrozumieć, ale i wyciągnąć z tego faktu odpowiednie konsekwencje.

Najlepsi pięściarze Pomorza
na ringach Bydgoszczy

W dniach 2 i 3 marca br. odbędą się w Bydgoszczy w sali ZWM przy ul. Marcinkowskiego nr 3 — mistrzostwa bokserskie Pomorza. Udział zgłosiło już około 50 zawodników. Pomiędzy innymi Józwiak, Sowiński, Stocki, Wikliński i inni. Ćwierćfinały w sobotę o godz. 18.30, półfinały w niedzielę o godz. 11, finały w niedzielę o godz. 18.

Mistrzowie tych zawodów zdobywają prawo udziału w mistrzostwach Polski, które w kwietniu odbędą się w Łodzi. Przedsprzedaż biletów w składzie obuwia Leo, przy ul. Al. 1-go Maja 21.

Pamięć Kościuszki
wśród młodzieży

Z okazji dwusetnej rocznicy urodzin Tadeusza Kościuszki, Miejskie Gimn. Kupieckie i Liceum Adm. Handlowe urządziło uroczystą akademię poprzedzoną nabożeństwem w kościele Kларыsek.

Na program akademii złożyły się poza wstępnym słowem prof. Markiewicza produkcje artystyczne w wykonaniu młodzieży klas starszych. Na uwagę zasługuje walc cis-moi Chopina w wykonaniu ucz. Jankowskiej — kl. II lic., recytacja wiersza „Wódz Chłopów” — ucz. Gomuła — kl. II lic. oraz referat. ucz. Matkiewiczówny — kl. II lic.

Odrębne miejsce należy się szkole literackiemu prof. Markiewicza pt. „Saratoga”. Autor wywołał szczere wzruszenie audytorium. Artystyczna dekoracja sceny, wykonana przez uczniowskie Koło Reklamowe stanowiła pięknie zharmonizowane tło z treścią akademii. Akademię powtórzo no dla grona rodzicielskiego. (a)

Z notatnika reporterów

W firmie „Leo” ustawicznie popełniano kradzieże skóry. Zarządzone obserwacja doprowadziła do ujęcia niesummiennych pracowników fabryki W. Bernarda i S. Marii. Sprawcy kradzieży odpowiadali za swój czyn przed Sądem Grodzkim, który ukarał W. Bernarda karą 8 miesięcy więzienia z zawieszaniem, a cichą współpracę łącznie karą sześciu miesięcy więzienia.

Splonął dach. Skutkiem wadliwego wprowadzenia rury do komina zapalił się dach budynku biurowego Państwowych Zakł. Samoch. przy ul. 3 Maja 20. Pożar ugasiła Straż Pożarna. Splonęło ok. 8 m² dachu.

Z APROWIZACJI

Komunikat
Wydział Aproprowizacji i Handlu miasta Bydgoszczy zrywa wszystkich posiadaczy kart chlebowych (za czas od 20. 2. — 31. 3. 45) wydanych dla dzieci od lat 2—12 do zarejestrowania ich w sklepach spożywczych oraz mleczno-nabiałowych do dnia 4. 3. 46 r.

Kupcy branży spożywczej jako kupon kontrolny winni wyciąć numery zapisowe I, VII i XIII, branży mleczno-nabiałowej numery zapisowe II, VIII i XIV. Kupony te należy złożyć do dnia 5. 3. 46 r. w Oddziale Kontroli, Grodzka 25, pokój 7.

Po złożeniu kuponów należy niezwłocznie pobrać asygnyat towarowe w Wydz. Aprop. i Handlu, pokój 23 i 8.

Apel
Dyrekcji Targów Poznańskich

Dyrekcja Targów Poznańskich zwraca się za naszym pośrednictwem do przedwojennych swoich wystawców z prośbą o wypożyczenie jej zgłoszeń i warunków dla wystawców Międzynarodowych Targów w Poznaniu. Archiwum Targów Poznańskich zostało przez Niemców całkowicie zniszczone i obecnie dyrekcja tych Targów pozabawiona jest wszelkich wzorów zgłoszeń i warunków dla wystawców. Jeśli któryś z przedwojennych wystawców z terenu Pomorza mógłby w tej sprawie pomóc dyrekcji Targów Poznańskich zechce odpowiednio materiały złożyć w Sekretariacie naszej Redakcji w Bydgoszczy ul. Jagiellońska 17.

Sport

Roczne Walne Zebranie Lekkoatletów Okręgu Pomorskiego

Zarząd Pom. ZLA zawiadamia kluby lekkoatletyczne, że w niedzielę 17 marca o g. 10 w restauracji Izby Rzemieśln. (Jagiellońska 32) odbędzie się roczne walne zebranie delegatów klubów.

Porządek obrad: 1. Zagajenie i wybór prezydium; 2. Sprawozdanie Zarządu i Kom. Rew. oraz dyskusja nad sprawozd.; 3. Wybór nowych władz Okr.; 4. Wolne głosy i wnioski. Kluby, które nie zarejestrowały się w Okręgu winny uczynić to niezwłocznie. Wzywa się wszystkie kluby lekkoatletyczne do zgłoszenia swych delegatów na walne zgromadzenie do dnia 15 marca br. Adres sekretariatu: Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 25/5.

Sprawa pożyczki odbudowy Kraju

tematem obrad starostów woj. Pomorskiego

BYDGOSZCZ (if). W związku z rozpisana Pożyczką Odbudowy Kraju odbył się w Województwie zjazd starostów z udziałem prezydenta miasta Twardzickiego, starosty Michalskiego i delegata do Spraw Pożyczki p. Rylmana. Obrady zagał w zastępstwie wojewody nacelnik Wy-

działu Wojskowego mgr Jerycho. Omawiając zagadnienie pożyczki premiowej, jak również działalność komitetów społecznych. Zorganizowane zostaną komitety: stołeczny w Warszawie, w terenie wojewódzkie, powiatowe, gminne i dzielnicowe. Do komitetów tych wejdą przedstawiciele sfer kupieckich, rzemieślniczych, urzędniczych itd. Dotychczasowe wyniki pożyczki w woj. pomorskim przedstawiają się następująco: na pierwszym miejscu stoi Inowrocław, który subskrybował dotychczas 70%, następnie Wąbrzeźno 58%, Chełmża 55%, pow. bydgoski 30%. Ostatnie miejsca zajmują: Chełmno 6% i m. Bydgoszcz 2%.

Stan świadczeń rzeczowych w województwie pomorskim

BYDGOSZCZ. W zbiorze świadczeń rzecz. na pierwszym miejscu stoją powiaty: Chełmno 106,7%, Szubin 102,5%, Bydgoszcz 102,3%, Wyrzysk 101,2%. Dalsze miejsca zajmują powiaty: Tuchola 97%, Inowrocław 94,3%, Świecie 87,3%, Wąbrzeźno 83,3%, Sępólno 82,5%, Toruń 81,2%, Włocławek 78,6%, Grudziądz 78,2%, Rybin 77,5%, Chojnice 74,1%, Lipno 70,7%, Lubawa 64,4%, Nieszawa 63,7%, i Brodnica 58,9%. Ogółem zebrano do dnia 27. 2. 46. — 122456,1 t. zboża, cc stanowi 83,3%. Ziemiaków dostarczono do tego samego dnia 119740 ton, co stanowi 67,2%. (a)

Czytelniczy mają głos
Idzie o zaufanie!

„W ostatnim czasie otrzymałem zwane na pocztę celem odbioru paczki nadeszłej pod moim adresem z zagranicy. Z otrzymanego uprzednio listu znam zawartość przesyłki. Jakież było moje zdziwienie, gdy zamiast paczki urzędnik wyczerzył mi zawinięte w podarty papier 2 pudełka papierosów i kawałek mydła. „Jak to — pytam — to ma być przesyłka?” Urzędnik wzruszył ramionami i odpowiedział: „Taką paczkę otrzymaliśmy od Urzędu Celnego. Nic nie mogę na to poradzić”.

„Któż więc tu zawinił i pod czym adresem skierować mam słuszne najzupełniej zarzuty o nieuczciwość i wprost nadużycie?”

„A jeśli tak dzieje się z przesyłkami prywatnymi, czy metody podobne nie mogą być i nie są stosowane wobec paczek UNRRA? Dziś wszak rozchodzą się już po mieście pogłoski, rozsywane przez nieprzychylnie nam czynniki, jakoby Bydgoszcz zamiast pełnowartościowych paczek UNRRA otrzymała z nich miała tylko cukierki, biszkopty i inne drobiazgi. Czyż tego rodzaju „operacje” nie muszą nasuwać podejrzenia, że ktoś „szuka szczęścia” w postaci obcych walut? Walut, które przeznaczone są dla tego, kogo wybierze szczęśliwy los, jak to miało miejsce w Grudziądzu, gdzie ciężko pracujący za niewystarczające wynagrodzenie kolejarz był szczęśliwym i słusznym znalazcą 40 dolarów? Pewnym czynnikiem chodzi o podważenie zaufania do władz? Kto jest nim?”

„Mieszkańcy naszego miasta zaprzeczają tego rodzaju plotkom, twierdząc, że pracownikom i kat. zapewniono pełnowartościowe, oryginalne paczki UNRRA. Zdają sobie oni sprawę, że tego rodzaju złośliwe plotki szkodą naszym urzędom i czynnikom miarodajnym w opinii całego kraju i Europy. Taka rzecz ukryć się nie da i ukrywać jej nie wolno. Dziś wszyscy muszą mieć czyste ręce. Najwyższy czas, aby władze zajęły się tego rodzaju nadużyciami. Na szczęście, jak się właśnie dowiaduje, ma być wkrótce powołana do życia w Warszawie nadzwyczajna komisja do spraw aproprowizacji. Oby jak najprędzej zajęła się ona wszelkiego rodzaju nadużyciami aproprowizacyjnymi, a między innymi i tymi, o jakich tu wspominam. Idzie tu o wielką rzecz — o zaufanie!”

A. Z.

Bydgoska Spółdzielnia Spożywców
liczy 3000 członków

BYDGOSZCZ (A) W sali Domu Parafialnego na Szwederowie odbyło się zebranie Bydgoskiej Spółdzielni Spożywców z udziałem około 200 osób. Po wysłuchaniu referatu p. Steina ze „Społem”, który omówił ideologię ruchu spółdzielczego w Polsce oraz p. Kaczmarka, który przedstawił rozwój piętnastoletniej pracy spółdzielczej na terenie Bydgoszczy, wywiązała się dyskusja.

Na liczne zapytania członków Spółdzielni odnośnie prac organizacyjnych Zarządu odpowiadali pp. prezes Bielawski i p. Jagielnicki prowa-

dzający sprawy członkowskie. Okazuje się, że Bydgoska Spółdzielnia Spożywców posiada już dziś prawie 3.000 członków należących do 54 rejonów sklepowych. Członkowie zgromadzeni są w 10 głównych ośrodkach i w tych punktach zwoływać się będzie zebrania dla członków i tych wszystkich chętnych, którzy zechcą należeć do wielkiej rodziny — Gromady Spółdzielczej. Bydgoska Spółdzielnia Spożywców prowadzi bardzo intensywne prace organizacyjne i należy jej rokować jak najlepszą przyszłość.

Ma radiowej fali

ROZGŁOSNIA POMORSKA
Sobota, 2 marca
5.57 Transm. z Warsz., 7.05 Progr. 7.10 Transm. z Warsz., 11.57 Trans. z Warsz., 12.55 Muz. obiadowa — wyk.: L. Skowron, orkiestra P. R. pod dyr. M. Relskiego, 14.00 Transm. z Warsz., 14.40 Pieśni kaszubskie w opr. Fr. Wesołowskiego w wykonaniu kwartetu PR., 15.00 Muz. rozr., 15.20 Inf. miejsc., 15.30 Skrz. posz. rodz., 15.50 Pog. w oprac. tr Fr. Pautscha pt. „O tempie życia” 16.00 Transm. z Warsz., 21.00 Fel. dr L. Zytkowicza pt. „Stanisław Staszic”, 21.15 Teatr Wyobraźni, 21.55 Kron. dnia, 22.00 Transm. z Warsz., 23.35 Konc. żyycz., 24.00 Progr., zak.

Ogłoszenia w IKP czyta cała Polska

„POMIAR” Gdynia, Wybickiego 3, róg Świętojańskiej telefon nr 217-91. Poleca: artykuły kreślarskie i miernicze. Specjalności: stoły kreślarskie.



Spółdzielnia Pracowników Zjednoczenia Stoczni Polskich „Dok” Górsk-Wrzeszcz, ul. Twarda 1a ogłasza konkurs na stanowisko zastępcy dyrektora. O pracę ubiegać się mogą osoby w sile wieku, obeznane z handlem w branży spożywczej, chętne do pracy w dziedzinie spółdzielczości. Oferty należy składać do dnia 10 marca 1946 r. z podaniem życiorysu i warunków.

Dom Handlowy. Welny damskie, Welny męskie, Jedwabie, Podzewki, Dodatki kraw., Piłtwa, Flagowe. Swetry, Bielizna dam., Bielizna męska, Wyprawki niemowl. Dla Kupców rabat. Gdynia, róg 10 Lutego i 3-go Maja.



KOMUNIKATY

Dnia 3-go marca br. o godz. 10 rano w sali Kawiarni „Teęza”, Al. 1 Maja 105, odbędzie się walne zebranie członków Związku Zawodowego Muzyków — Koło Bydgoszcz. Ze względu na ważne sprawy związane z 600-leciem Bydgoszczy obecność wszystkich muzyków jest konieczna.

Wydział Powiatowy w Łęczycy ogłasza konkurs na stanowisko kierownika cegielni ceramicznej położonej w powiecie łęczycyckim, woj. łódzkim, zmechanizowanej, mogącej produkować cegłę i wyroby ceramiczne.

Kandydaci ubiegający się o stanowisko kierownika winni posiadać:

- a) ukończoną szkołę ceramiczną, b) 3-letnią praktykę zawodową lub: a) dyplom mistrzowski w zawodzie ceramicznym, b) 5-letnią praktykę zawodową, c) biegłość czytania, pisania, kalkulowania.

Uposażenie służbowe wg umowy. Do stanowiska kierownika przywiązane jest mieszkanie i użytkowanie ziemi ornej.

Podanie z własnoręcznie napisanym życiorysem, odpisami świadectw i proponowanymi warunkami składać należy do Wydziału Powiatowego w Łęczycy: Łęczycy, ul. Sienkiewicza nr 31, do dnia 31 marca 1946 r.

Przewodn. Wyzd. Powiatowego Lis Wacław, wicestarosta.

HANDLOWE

KOSZULE KRAWATY poleca pracownia krawatów i koszul w dużym wyborze po cenach hurtowych Edward Krysiak — Łódź, Piotrkowska 136, tel. 137-07.

Samochód ciężarowy 3-4 tony i maszynę do sortowania i prześwietlania jaj kupi Leszczyński Dom Ekspertury i Importu Czesław Szydłowski, Leszno, Narutowicza 63, tel. 473.

Lampy i odbiorniki radiowe oraz odbiorniki na rozbiórkę kupuje F-ma R. Loskot, Bydgoszcz, Welniany Rynek 12.

Kupimy motor osobowy Mercedes Benz 4 cylindrowy typ 170 V nowy lub mało używany w bardzo dobrym stanie — Państwowa Wytwórnia Prochu Bydgoszcz, ul. Krasieńskiego 2, m. 5.

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na budowę pieca 5-cio retortowego o profilu D - 600/400x3500 mm długości.

- 1. Dostawa materiału do budowy obejmuje: a) płyty dynasowe do retort składanych, b) formowane cegły dynasowe, c) zaprawę dynasową, d) formowane cegły szamotowe 250x123x165, e) normalne cegły szamotowe, f) zaprawę szamotową. 2. Armatury: a) 5 głowic żeliwnych o profilu D 600x400 m, b) 1 drzwi żeliwne wrzutowe do ogniska, c) 1 drzwi żeliwne dolne do odzulfania pieca, d) 1 komplet zasuw kanałowych, e) 1 czółno do wody pod ogniskiem, f) 1 komplet wzierników, g) 1 odbieralnik, h) 1 kopuna o pojemn. 240 kg dwuczęściowa do ładowania retort. Oferty składać: Zakłady Miejskie Siły, Światła i Wody w Kościanie, ul. Ks. Bączkowskiego 5 do dnia 15. 3. 46. Otwarcie ofert dnia 16. 3. 1946 o godzinie 12, w Zarządzie Miejskim w Kościanie. Zastrzega się prawo swobodnego wyboru ofert, oraz prawo dowolnego uznania, iż przetarg nie dał wyniku pozytywnego. Oferty muszą być zalokowane — bez oznaczenia firmy oferującej. O szczegółach przetargu, oraz rodzaju i miejscach położenia robot dowiedzieć się można w Zarządzie Kierownictwa Zakładów Miejskich Siły, Światła i Wody w Kościanie. Zakłady Miejskie Siły, Światła i Wody — Kościan inż. Nowacki, kierownik Zakładów 1606r)

Gdzie się spotkamy w sobotę, dnia 2. 3. 46 r. ? ? Wszystkie! Helki, Helcie i Helenki zapraszamy na wielką zabawę „ASTORIA” Bydgoszcz, Al. 1 Maja nr 41

Łódzka Hurtownia Artykułów Włókienniczych Poznań Św. Marcin 61, tel. 35-40. POLECA wielki wybór materiałów wełnianych, bawełnianych, jedwabnych i szal.

Abonujcie IKP

Meble: szafę, bufet, stół i inne natychmiast sprzedam. Podgórną 26, m. 6, Bydgoszcz. 1614r

Fma „Alwir” — Gdynia, Świętojańska 75, kupuje — sprzedaje futra, skóry gatunkowe, oraz materiały bielskie. Tel. 27270. 1589r

Smoczki, prezerwatywy po cenach hurtowych dostarcza Dom Handlowy, Dom Handlowy, Kraków, Gołębia 6. 1604r

Klische, filmy, papiery fotograficzne, aparaty fotograficzne, aparaty kinowe, filmy nieme i dźwiękowe kupuje, płaci dobre ceny: Dom Handlowy, — Kraków, Gołębia 6. 1604r

Sklep przy głównej ulicy w Toruniu odstąpię. Oferty: IKP, Toruń. 1611r

Specjalny Magazyn Wypraw J. Pilaczyński i S-ka, Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 16. Polecamy naszą pracownię bielizny. Solidnie wykonujemy bieliznę damską, męską, dziecięcą i niemowlęcą. Czystość pierza.

Wata krawiecka, tapicerska, kołdrowa, gremplowanie waty i welny. Wroński Zenon — Sopot, Stalina 727. 1390r

Pani, dbająca o cerę i zdrowie używa tylko kremów i wody kwiatowej „ENOLA” zbadanych przez Instytut Higieny w Warszawie. Sprzedaż po cenach fabrycznych. Centrala Zakupów dla Prowincji: Łódź, Piotrkowska 46. 1375r

Jajo „Chemiko” gwarancja jakości, zdrowotności kur, drobiu wysła na zamówienie Wytwórnia POL-FIX, Poznań, Pl. Stawny 8. 1516r

Barwniki, chemikalia kupuje każdą ilość „Omnicolor”, Łódź, Sienkiewicza 63, m. 2. 1543r

Skład przyborów fotograficznych Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22 kupuje wszelki sprzęt i materiał fotograficzny, filmy, klisze, papiery, aparaty, kopiarki, szkło optyczne. Dobrze płaci. 1718r

UWAGA BIELAWY! TANIE SUCHĘ DRZEWO POPIŁOWANE NA ROZPAŁKĘ sprzedaje się w Bydgoszczy, Chodkiewicza 59, także WĘGIEL DRZEWNY DO PRASOWANIA. 1824r

Kupię natychmiast komplet maszyn do robienia wód gazowych. Gdynia, Lipowa 6, Czesław Braun 1568r

Maszyny biurowe, remonty, konserwacje, przebudowa pisma na układ polski w 24 godz. Na czas remontu wypożyczamy inną maszynę. Zakupujemy maszyny biurowe nawet zniszczone i polamane. Zakład Reperacyjny Maszyn Biurowych Janusz Skarbonkiewicz — Bydgoszcz, Pomorska 53, tel. 30-15. 1467r

Kawaler ulokuje większą gotówkę w aptece. Przystąpi do spółki ewentualnie w innej branży. Oferty: PAR Poznań, ul. Ratajczaka 7. 1570r

RÓŻNE

Panią Urszulę Streich zamieszkałą w Inowrocławiu przy ul. Królowej Jadwigi 35, przepraszam za zniewagę wyrządzoną jej w czasie rozmowy prowadzonej i to w jej nieobecności w połowie stycznia 1946 r. w składzie kupca Lewandowskiego Sylwestra, zamieszkałego w Inowrocławiu przy ul. Król. Jadwigi. Równocześnie odwołuję jako nieprawdziwe zarzuty w tej zniewadze zawarte. Równocześnie oświadczam, że składam 3000 zł, tytułem dobrowolnej ofiary na rzecz sierot po zamordowanych więźniach politycznych. Jerzy Cerkaski — Inowrocław, Rynek 15. 1592r

Agentów Portretowych do przyjmowania zamówień na portrety „Semi-Email” poszukuje „Emalia” Nawrocki, Kielce, Skrytka 53 1304r

Zgubione dokumenty, prawo jazdy II klasy na nazwisko Sekulski Tadeusz. Proszę o zwrot pod adres Sopot, ul. Chrobrego 45. 1583r

Chiromantka przepowiada przyszłość, przyszłość Poznań, ul. Strzawska 7, m. 11, III p. 1515r

Kierownik młyna, młody, szatyn, pozna panią blondynkę. Załączyć fotografię — znaczek B/M „Własny Domek”, Gdynia, Starowiejska 7. 1565r

Do piekarni siła pomocnicza potrzebna. Adres wskaże IKP, Bydgoszcz. 1827r

Dzierżawy 300 do 400 mórg poszukuje w powiecie bydgoskim. Oferty pod „Dzierżawa” do IKP, Bydgoszcz. 1839r

Ogrodnik żonaty z długoletnią praktyką poszukuje odpowiedniej posady, zna się na wszystkim wchodzącym w zakres ogrodnictwa, ostatnie 11 lat pracy na jednej posiadzi. Aleksander Dobrzański, Sławkowo, pocz. Ostaszewo, pow. Toruń. 1835r

Jazzbandzista woiny, Szczecin, Śląska 42, m. 10. 1603r

Poszukuje się od natychmiast 5-ciu sekretarzy gminnych, 2-ch sekretarzy do Zarządu Miejskiego, 5-ciu rachmistrzów, 2 stenotypistki, z odpowiednią praktyką, tylko kwalifikowane siły samorządowe, potrzebne w powiecie Koszalin. Zgłoszenia z życiorysami i odpisami świadectw prosimy kierować pod adres: Urząd Pełnomocnika Rządu RP na obwód Koszalin — Wydział Samorządowy w Koszalinie ul. Harcerska 23. 1609r

Pracownicy natychmiast potrzebni do załadowania cegieł, akordowo. Zgłoszenia do Państwowego Instytutu Naukowego, Bydgoszcz, Plac Weyssenhoffa 11, pokój 42. 1596r

Gorzelany żonaty, poszukuje posady od zaraz, 10 lat praktyki, najchętniej wojew. morskie lub Pomorze Zachodnie. Oferty: IKP, Bydg. 1846. 1846

Kucharz solidny siła pierwszorzędną do większej restauracji od zaraz potrzebny. Oferty: IKP, Bydgoszcz „Kucharz”. 1847

Elektrotechnik na wyjazd do Malborka. potrzebny natychmiast. Zgłoszenia: Zjednoczenie Przemysłu Piwowarskiego, Bydgoszcz, Zbożowy Rynek 9, pokój 5. 1844

Zagubiono dowody osobiste na nazwisko Marciniak Stanisław, zam. we wsi Dziankowo, gm. Lubień, pow. Włocławek. 1593r

Fryzjerka dzielna potrzebna od zaraz, Koronowo, Kościuszki 3. 1849

POSUKIWANIA

Kto posiada jakiegokolwiek wiadomości o Hieronimie Trawińskim podporuczniku 63 pomorskiego pułku piechoty, który ostatnio dał znać o sobie po kapitulacji pod Sochaczewem około 17-19 września 1939 roku — proszony jest bardzo o powiadomienie rodziny pod adresem: St. Trawiński, Łódź, Piotrkowska 49. 1541r

Poszukuję Anieli z Dąbrowskich i Władysława Sawickich, zamieszkałych 1939 w Gdyni. K. Danek, Kraków, Rynek Główny, Cukiernia Europejska. 1561r

Grabowskiej Pauliny ze Lwowa poszukuje Niemczycki Roman, Szczecin. Drukarnia Miejska. 1551r

Poszukuję Stan. Gardziejewskiego, który marzec 1945 wyjechał z Wilna do Wojska Polskiego. Informacje Antoni Asunowicz Gdańsk, Panieńska 30 m. 1. 1837

Ktoby wiedział cokolwiek o miejscu pobytu Milewskiej Elżbiety z Wilna, proszony jest o podanie adresu: Koszalin, Powiatowy Oddział Państwowego Urzędu Repatriacyjnego — Władysław Milewski. 1834

Kierutówna Teresa zamieszkała Gdańsk — Nowy Port, Sportowa 16/11 poszukuje brata Kieruta Bolesława, który wyjechał z Wilna do Polski 1945 r., 28 transportem. Ktoby coś wiedział proszony jest powiadomić. 1826

Zofia Iwanicka poszukuje Marii Hanny Narkiewicz, wywiezionej z Litwy wraz z rodziną latem 1944 r. Do stycznia 1945 r. byli od niej wiadomości z Plau pod Marienbodem — Sudety. Proszę łaskawie kierować wszelkie wiadomości pod adres: Karsznice pod Zduńską Wolą, wieś Marzenin-Probostwo. 1462r

MATRIMONIALNE

Technik dypl. lat 30, bardzo przystojny zapozna panią do 25. Załączyć fotografię — znaczek B/M — „Własny Domek”, Gdynia, Starowiejska 7. 1566r

Właściciel nieruchomości, oraz sklepu rzeźniczego, lat 35, poślubi pannę do lat 25, łódziankę. Weżyk, Łódź, Wólczajska 230. 1610r

Oficer przedwojenny, wykształcenie wyższe, w sile wieku, wdowiec, obecnie na posadzie przemysłowo-handlowej, szuka znajomości Pani inteligentnej, niezależnej, materialnie odpowiednio sytuowanej. Cel małżeństwo i usamodzielnienie się w dziedzinie handlowej lub innego przedsiębiorstwa. Fotografia pożądana, którą natychmiast zwróci. Zgłoszenia Kraków, „Wspólnota”, Wszystkich Świętych 8, pod „1340”. 1562r

Fryzjerkę pannę lub wdowę do lat 40 zapoznam cel matrymonialny. Łaskawe oferty pod „Fryzjer” do Agencji IKP Inowrocław, Solankowa 1. 1591r

Kupiec energiczny zapozna niewiastę gospodarną niezależną. Oferty „Do 35” IKP, Łódź, Piotrkowska 66. 1613r

UNIEWAZNIENIA

Unieważniam skradzione dokumenty kartę RKU Konin, palcówkę, dowód osobisty z fotografią, świadectwo szkolne na nazwisko Marian Cichy wieś Drażno, powiat Konin, gmina Brzyżno. Znalazcę proszę o zwrot. 1558r

Unieważniam skradziony dowód osobisty, legitym. służbową Jadwiga Krzywosińska, Adamowo, poczta Chrostkowo, pow. Rypin. 1548r

Unieważniam zaginioną kartę przynależności harodowej (III gr) na nazwisko Pomagier Pelagia — Gdynia, ul. 3 Maja 31. 1582r

Unieważniam skradzione w tramwaju dokumenty, jak palcówkę, dwie karty wyrównawcze i dwie legitymacje związkowe Stanisława Albrecht, Łódź, Emilii Plater 6. 1574r

Unieważniam skradzione dokumenty Janiszewska Michalina, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 125 m. 7. 1826

Unieważniam zaginioną „Kartę” wydaną w r. 1943 na nazwisko Stefan Mroczkowski. Ossowo pow. Włocławek. Zwrot za wynagrodzeniem do I.K.P. Włocławek. 1595r

FOTO-APARATY KINA

Motoraki kajakowe i składaki. Poleca — Kurup. Kłaniano Fotograficzne Sportowe JAN MATRAS Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 65 Telefon 29-83

REDAKCJA ADMINISTRACJA. Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 17. DZIAŁ REKLAMOWY. POZNAŃ, Działajki 6, tel. 410. GDYNIA-GDANSK, Gdyni, Abraham 49, tel. 270-82; KRAKÓW SZCZECIN, Płaninów 16, tel. 84-84; BYDGOSZCZ, Jagiellońska 24 (Pob. Arkadami) tel. 24-25. W większych miastach Polski.